Permutatur etiam plerumque tabulatum epidermoidale (*conjunctiva corneae*), cuius initium ille mihi status videtur, quem Fischer (klin. Unterricht in der Augenheilkunde. Prag 1832. p. 180. 19.) descriptis. Vedit nonnunquam corneam sicut vitrum adipice oblitum, cui plurima punctula parva, clara, de superficie elata, guttulis aquae similia adhaerebant, quae palpebrarum motus non mutabat. Saepius vero cornea illum conspectum praebet, quem ill. Jüngken in schola clinica tam magnificens: superficies ejus erosa est, valleculis cum collibus alternantibus, quasi acus capite in massam mollem arctae impressiones factae essent. Cogitanti mihi saepenumero de caussis hujus rei duae obveniebant: altera,

in phlyctaenulis posita, de quibus infra disseram; altera a permutatione cellularum epidermoidalium simili, ac Henle et Ecker in cartilaginum corpuseculis observarunt, petita. Jam commemoravi, Pappenheimio nucleos inferiorum stratorum ita pellucidos et splendidos apparuisse, ut adipem in iis suspicaretur. Itaque in casibus Fischeri adipis copiam, quam Liebig theoretice eduxit, magis adhuc auctam fuisse puto; procedente autem permutatione, sicut in rheumaticis cartilaginum affectionibus, cellulas deleri et epidermidis tabulatum fere evanescere, ita ut areolae, effuso humore jam extensae, liberae et aperiae adspiciantur.

Laesio visus consequitur congruens corneae obscurationi, qua lucis via plus minusve intercipitur. Primum res externae turbidae, quasi nebula seu fumo obvelatae videntur; postea crescente macula totus visus dirimi potest. — Nervorum affectio minima. Photophobia cum myosi, dolores, copiosa lacrymarum secretio — ut brevi dicam, symptomata aegrotantium trifacialis ramorum nunquam vehementia. At humor aqueus saepe ita auctus, ut cornea protuberet et signum quoddam peculiare oritur, sensatio illa, quasi quis digito ab anteriore parte corneam reprimat. Sunt igitur nisi sympathici affecti phaenomena nulla nervosa, quo iterum probatur, nervos corneae proprios Schlemmii solum vasomotorios, e sympathico exortos et tantum eos, qui ex adnata paullum inter corneae cancellos progressi, externam ejus faciem in peripheria pervagantur, excimotorios trifacialis ramulos esse. Itaque nisi lucis undae obscuratione frangerentur, vix laesa membranae conditio perciperetur,

quamvis mutatus humorum status et in cornea et in humore aqueo sit.

Reactio organismi, febris, vix unquam observatur; ad summum initio morbi, si alius organi affectio rheumatica metastasi in corneam transiit, levis adest febrietatio.